
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizifionarea Hdrtie igienicd. batiste, servete din hd.rtie pentru mdini
prin procedura de achizifie Licitalie Deschisd
MTender lD - ocds-b3wdpl -MD- I 7024690 I 5680

*Procedura a fost inclusii in planul de achizi{ii publice a autoriti{ii contractante (DaAlu)z Da

Link-ul cltre planul de achizi{ii publice publicat: hfips/ lfin"r:rd/:y"p".

exlrte#fugls"als!2"M)J""l}ngdifpan:la:plarul:ds-ffiilie:s'bunuut"qrlussl[gti::s-e-rvts"iil"q*sl--ip:
lr.rlt v-e:s$ffi1shn-ts*e;mirdexs*psnff s;*rls!-*023:-15'J-1, 2a73,p{f

1. Denumirea autorit[{ii contractante: IP Universitatea Tehnicd a Moldovei

2. IDNO: 1007600001506

3. Adresa mun. Chisindu, bd. Ste.fan cel Mare, j,68

4. Numlrul de telefon lfaxz +373 22 23-35-03 / +373 078-84-00-19

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficialS ale autoritl{ii contractante: dan.albul@imei.utm.md:

https://www.utm.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia

de atribuir6;2 documentatia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii in SU RSAP

7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men(iunea cI
autoritatea contractant[ este o autoritate central[ de achizifie sau ci achizi{ia implici o altl
formE de achizifie comunl): Institulie Publicd de tnvdtdmdnt superior

8. Cumplritorul invitfl operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitfl{ileo sI
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea urmitoarelor bunuri/servicii:

Nr
d/o

Cod CPV
Denumirea

bunurilor solicitate
Cantita

-tea
Unitatea

de mdsurl
Specificarea tehnici dePlini

solicitat[, standarde de referin{I

LOT 1 HArtie igienici,;ervete de hirtie pentru m6ini, slpun !ry*l

1.1 33761000-2
Hartie Igienica
Rulou T2,sur[,
I str.

3s00 buc

Sistem T2 -Mini jumbo toilet
system; Lungime rcld:240 m;
Ldlime rold: 9.4 cm; Diametru
rol[:18.8 cm; Numdr de Porfii:
1200, compatibile cu

dispenserele Tork Mini Jumbo

1.2 33763000-6
Rola Derulare
Centrala Reflex
M4, alba,lstr.

2400 buc

Dimensiuni: lungimea rolei -
300 m, ldfimea rolei - 19,8 cm,

numdrul de prosoape -857,

lungimea prosopului - 35

cm,compatibile cu dispenserele
Tork Reflex

1.3 33763000-6
Rola Derulare
Centrala Reflex
M3,alba,1str.

100 buc

Dimensiuni: lungimea rolei -
120 m,ldfimea rolei - 19,8 cm,

numdrul de prosoape -343,

lungimea prosopului - 35

cm,compatibil cu disPenserele

Torc MiniReflex

1.4 33763000-6
Rola Prosoape
Matic Hl,
albd,2str.

100 buc

Dimensiuni: lungimea rolei -
150 m, lafimea rolei - 2l cm.

numdrul de prosoape -
T00.compatibil cu disPenserele

Page 1 of6



pentru prosoape in rulouri Tork
Matik

1.5 3983 1200-8
Sapun-Spuma
Mild 54,lncolor,
Premium.

500 buc

Sdpun - spumd cu glicerind.

fErd culoare, ugor parfumat in

cartu$e Cartusul sigilat de unica
folosin{a care asiguri utilizatea
igienicl a sapunului.

Volum: 1000 ml 12500 doze,

compatibil cu dispenserele
pentru sapun Tork

Valoarea estimativS, fErd TVA, pentru LOT I -6119QQ,09!9!-!4D
, constituie - 611 900,00 Lei MD

g. in cazul procedurilor de preselec{ie se indici numirul minim al candida{ilor qi, dacfl este cazltrl,,

numirul maxim al acestora. Nu se oplicd.

10. in cazul in care contractul este impflr{it pe loturi un operator economic poate depune oferta

(se va selecta):

1) Pentru un singur lot:

2) Pentru mai multe loturi:

3) Pentru toate loturilel
4) Alte limit6ri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant

Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admit oferte alternative.

Termenii qi condi{iile de livrare/prestare solicita{i: Livrareo periodicd, dupd necesitote, pe

arcursul anLului 2024,1q solicitare, su qsordul t)reventiv ql pdrlilor, transportul.furnizorului.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024.

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in

cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz\: Nu se aplicd.

15. prestarea serviciului este rezewatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte

administrative (dupI caz)z Nu se aplicd.

11.

12.

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici

eliminarea acestora Ei a criteriilor de selecfie/de preselec{ie; nivelul minim

al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazi informa{iile
documenta{ie):

care pot determina
(nivelurile minime)
solicitate (DUAE,

Nivelul minim/
ObligativitateaMod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerin{ei:

"g'a 
nr' I3I din 03 07'20I5'

prezentarea ofer-tei pr"ruprni in mod obligatoriu dipunerea ,,ofertei tehnice, ofertei financiare,.formularului

ffi din Documentalia standard aprobatd

prin Ordinul MF nr. 1 l5 din 15.09.2021.

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice aCerere de particiPare.

Obligatoriu
(la deschidere)

ffi anexat in SIA,,RSAP" MTender

(Aprobat prin Ordinul MF nr. 72 din 11.06'2020, modificat

prin Ordinul MF nr. 1 46 din 24 .11 .2020).

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a

DUAE (Docurnentul
Unic de Achizilii
European).

Obligatoriu
(la deschidere)

C*fo.t" ,q.t *"i nr. ZZ din Documentalia standard

aprobatdprin Ordinul MF nr' 115 din 15.09'2021'Specificalii tehnice.

Page2 of 6



Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a

ofertantului.

4. Specifica{ii de pre}.

Conform Anexei nr. 23 din Documentafia standard

aprobatd prin Ordinul MF nr. 1 15 din 15.09.2021.

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a

ofertant ului.

Obligatoriu
(la deschidere)

5.
Declaralie privind
valabilitatea ofertei.

Conform Anexei nr. 8 din Documentafia standard aprobatd

prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021.
Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a

ofert anl ului.

Obligatoriu
(la deschidere)

6.

Garanlia pentru ofertd -
1V, dinvaloarea total5 a

ofertei, ftrd TVA.

1) Oferta va fi insotitd de o Garanfie pentru ofertd (emisa

de o bancd comerciali) conform formularului Anexei nr.
9 din Documentafia standard aprobati prin Ordinul MF nr.

115 din 15.09.2021-Originalul Garan{iei emise de o
bancl comerciall va fi prezentat la sediul autoritl{ii
contractante mun. Chiqiniu, bd. $tefan cel Mare, 168,

bir. 111.
SAU

2) Transfer pe contul autoritetii contractante (cu ataqarea

dovezii transferului), conform urmdtoarelor date bancare:

Beneficiarul
pldtii

IP iJniversitatea Tehnicd a

Moldovei
Denumirea
bdncii

BC ,,MAIB" S.A., Sucursala Pelru
Movild

Codul fiscal 1007600001506

IBAN MD32AG00 00000225120 1 53 1 0

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice

ofertant ul ui.

Obligatoriu
(la deschidere)

i*t"lo,1rom,ilart,20alin,(B),Legeanr,]3]din03.07,2015'
urmiitoarele documente obligatorii vor.fi solicitate dupd deschiderea ofertelor conform cerin{elor si termenelor

indicate in DUAE)

7.

Dovada inregistrbrii
persoanei juridice, in
conformitate cu
prevederile legale din

lara in care oferlantul
este stabilit.

Certificat I Decizie de inregistrare a intreprinderii/Extras
din Registrul de Stat al persoanelor juridice'

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului.
Operatorul economi c nerezi dent v a prezenta documente di n

lara de origine care dovedesc fotma de inregistrare/atestare

ori apartenenla din punct de vedere profesional.

Obligatoriu
(la solicitare)

8.

indeplinirea obligaliilor
de platd a impozitelor,
taxelor qi contributiilor
de asigurdri sociale, in
conformitate cu
prevederile legale in
visoare RM.

Certificat de efectuare sistematicd a pldlii impozitelor,

contribuJiilor eliberat de Inspectoratul Fiscal.

(valabilitatea certificatului - conform cerinlelor

Inspectoratului Fiscal al Republicii Moldova).
Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a

ofertantului.

Obligatoriu
(la solicitare)

9.
Certificat de atribuire a
contului bancar.

Certif,c"t d" rtribuire a contului bancar acrualizat, eliberat

de banca delindtoare de cont cu codurile IBAN'
Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a

ofertantului.

Obligatoriu
(la solicitare)

10. Raportul financiar.

Perltt, ,ltimul an, aprobat de cdtre Direclia Generald

pentru Statistici sau insolite de recipisa de primire de

cdtre Direclia GeneralS pentru StatisticS'

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice q

ofartanlului.

Obligatoriu
(la solicitare)

Page 3 of6



11.

Prezentarea de dovezi
privind conformitatea
produselor, identificatd
prin referire la
specificafii sau standard
relevante.

Certificat de conformitate sau declaralie de conformitate

eliberat(e) de un organism de cerlificare acreditat.

SAU
Certificat de conformitate pentru materia primd, eliberat de

Institutul de standardizarc a Moldovei sau Certificat CE,

ISO eliberat de producdtor - copie.

Con/irmat(e) prin aplicarea semndturii electronice a

oferl anl ului.

Obligatoriu
(la solicitare)

12.

Declaralie privind lista
principalelor livr[ri
efectuate in ultimii 3 ani

de activitate.

Conform Anexei nr. 12 din Documenta(ia standard

aprobat[ prin Ordinul MF nr. 1 15 din 15.09.2021.

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a

ofertantului.

Obligatoriu
(1a solicitare)

13.

Declaralie privind
confirmarea identitdlii
beneficiarilor efectivi qi

neirrcadrarea acestora in
situaf ia condamndrii
pentru participarea la
activitatri ale unei
organiza\ii sau grupdri
criminale, pentru
corup!ie, fraudd qi/sau

spdlare de bani.

lVa fi prczental de cdtre
ofertantul cdstigdtor tn

termen de 5 zile de la
data comunicdrii
rezultatelor procedurii
de achizitie publicd)

Formularul Declara{iei este anexat in SIA ,,RSAP"
MTender (Aprobat Ordinul MF nr. 145 din 24.11 .2020).

Confirmatd prin aplicarea semndturii eleclronice a

ofertantului.

Obligatoriu
(va fi prezentat

de c6tre
ofertantul
ciqtigdtor)

14.
Mostre ale bunului
propus.

Se prezint6 in termen de 3 zile dupi solicitarea AutoritSlii

Contractante.

Obligatoriu
(la solicitare)

15.

Declaralia privind
asigurarea livrdrii la
sediul indicat de cdtre
beneficiar.

Fonnularul Declara{iei este anexat in SIA ,,RSAP"
Mtender.
Or i gin al c onfirmat d pr in apl ic ar e a s emn dtur i i e I e c t r on i c e

a ofertantului. 

-

Obligatoriu
(1a solicitare)

16.

Garan(ia de bund
execu{ie - 5% din
valoarea totalS a

Contractului, incl. TVA.
(Va fi prezentatd doar
de cdtre ofertantul
cdstigdtor la momentul
s emndrii c ontr actului)

D Carantie de bund execufie (emisd de o bancd comerciald)

conform formularului Anexei nr. 10 din Documentalia

standard aprobatS prin Ordinul MF nr. I 15 din

15.09.2021-Originalul Garan{iei emise de o banci
comerciali va fi prezentat obligator la sediul autoritl{ii
contractante mun. Chiqiniu, bd. $tefan cel Mare, 168'

bir. 111.
SAU
2) Transfer pe contul autoritAtii contractante (cu ataqarea

urmdtoarelor date bancare:

aplicarea semndturii electroniceConfirmal
ofertantului.

prin

dovezii tra conform
Beneficiarul
Dldtii

IP Universitatea Tehnicd a

Moldovei
Denumirea
bdncii

BC ,,MAIB" S.A., Sucursala Petru

Movild
Codul /iscal 1007600001 506

IBAN MD3 2AG00 00000225 1 20 I 5 3 1 0

Obligatoriu
(va fi prezentat
doar de cdtre

oferlantul
ciEtigdtor, la
incheierea

Contractului)

17. Garan{ia pentru ofertfl, dupi caz: Garantie pentru ofbrta emlsa de o Danca comercrara sij

la contul autoritltii contractante, cuantumul lolo din valoarea totalS a ofertei (frri TVA)'

Page 4 of6



20.

21.

22.

23.

18. Garan(ia de bunl execu{ie a contractului, dupl caz: Garantie de bund executie emisd de o banc6

comerciald sau transfer ia contul autorit[tii contractante, cuantumul 5% din valoarea totald a

Contractului (inclusiv TVA).

lg, Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrfinse qi a procedurii

negociate), dupi caz Nu se aplicd.

Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i dacfl se va utiliza

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronic6): Nu se aplicd.

Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dup[ caz); Nu se aplicd.

Ofertele se prezinti in valuta: Lei MD.

Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Pretul cel mai scdzut si

core spun dere o param etri

Conform art.26 alin. 18, Legeanr. 131 din 03.07.2015,privind achizifiile publice, in cazul in care

doud sau mai multe oferte iunt echivalente va fi aplicat un criteriu de atribuire suplimentar -

capacitatea tehnicd qi/sau profesionald (art. 18, lit. d), Legea l3ll20l5).

24, Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi

ponderile lor: Nu se aplicd.

25. Termenul timit6 de depunere/deschidere a ofertelor:

- pini laz Informalia o gdsili tn SIA RSAP;

- pe: Informalia o gdsrti tn SIA RSAP.

26, Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile calendaristice

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA ,,RSAP" MTender.

O.fertele tntdrziate vor fi re spinse.

29. persoanele autorizate s[ asiste la deschiderea ofertelorz Ofertanlii sau reprezentanlii acestora

a 'ici,

prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba romdnd,

31. Respectivul contract se referi la un proiect qiisau program finan{at din fonduri ale Uniunii

Europene: Nu se aplicd.

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:

Agenlia Nalionald pentru Solulionare a Contestaliilor

Adresa: mun. chisindu, bd. $tefan cel Mare si sfi|.nt nr.124 (et.4), MD 2001;

T e l/ F ax/ e ma i I : 0 2 2 - 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0 - 6 5 l, "cpnt9.vt4l.ii @e!il;*Jn d

33. Data (datele) qi referin(a (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respectiv (dacl este cazul):

Nu se aplicd.

34. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare: Nz

se aplicd.

35. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dupl cazo precizarea ci nu a fost publicat un astfel

de anun{: Nu se aplicd.

36. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: l4' 12'2023

rerile de partici,

Page 5 oI 6



37, in cadrul procedurii de achizi{ie publicl se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

Denunerea electronic6 a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptd

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd

Facturarea electronicd Se accept[

Pldtile electronice Se acceptd

38. Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei

Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficiat al Uniunii Europene): Nu se aplicd.

39. Alte informa{ii relevanls2 Achitarea pldlilor pentru Bunurile livrate de Vdnzdtor $i receplionate

tului de a bunuri

ffiWConducitorul grupului de lucru Vladislav RE$ {t (2 L.$.

Page 6 of6


